平成２９年第１回

掛川市・袋井市病院企業団議会定例会

会議録

掛川市・袋井市病院企業団

- 1 -

平成２９年第１回 掛川市・袋井市病院企業団議会定例会

付議事件及び審議結果

○提出議案

議 案 番 号 件  名 提出年月日 議決年月日 議決内容

議案第１号
専決処分の承認を求めることについて

（損害賠償の額の決定及び和解）
29.2.16 29.2.16 承認

議案第２号

専決処分の承認を求めることについて

（平成28年度掛川市・袋井市病院企業団病

院事業会計補正予算（第２号））

29.2.16 29.2.16 承認

議案第３号
平成28年度掛川市・袋井市病院企業団病院

事業会計資本金の額の減少について
29.2.16 29.2.16 原案可決

議案第４号
平成28年度掛川市・袋井市病院企業団病院

事業会計補正予算（第３号）について
29.2.16 29.2.16 原案可決

議案第５号
掛川市・袋井市病院企業団企業長の給与及

び旅費に関する条例の一部改正について
29.2.16 29.2.16 原案可決

議案第６号
平成29年度掛川市・袋井市病院企業団病院

事業会計予算について
29.2.16 29.2.16 原案可決

- 2 -

平成２９年第１回 掛川市・袋井市病院企業団議会定例会会議録

〇議事日程    平成２９年２月１６日（木） 午後３時２５分 開会

  日程第１  会議録署名議員の指名

 日程第２  会期の決定

 日程第３  議案第１号 専決処分の承認を求めることについて（損害賠償の額の決定及び和解）

       議案第２号 専決処分の承認を求めることについて(平成28年度掛川市・袋井市病院

企業団病院事業会計補正予算（第２号）)

 日程第４  議案第３号 平成28年度掛川市・袋井市病院企業団病院事業会計資本金の額の減少

について

 日程第５  議案第４号 平成28年度掛川市・袋井市病院企業団病院事業会計補正予算（第３号）

について

日程第６  議案第５号 掛川市・袋井市病院企業団企業長の給与及び旅費に関する条例の一部

改正について

日程第７  議案第６号 平成29年度掛川市・袋井市病院企業団病院事業会計予算について

○本日の会議に付した事件 ・・・・・・・・・・・・・・・・・ 議事日程に上げた事件に同じ

○出席議員（10名）

     １番  竹 嶋 善 彦          ２番  山 崎 恒 男

     ３番  草 賀 章 吉          ４番  大 石 與志登

     ５番  堀 内 武 治          ６番  岡 本 幹 男

     ７番  髙 木 清 隆          ８番  大 場 正 昭

     ９番  永 田 勝 美          10番  大 庭 通 嘉

- 3 -

○説明のため出席した者

監 査 委 員  横 山 茂 明     監 査 委 員  原 田 達 功

     企  業  長  名 倉 英 一

     副  院  長  山 本 洋 子     副  院  長  市 橋 鋭 一

     副  院  長  若 井 正 一     副  院  長  一 戸 建 志

副院長兼看護部長  八 木   純

     経営管理部長  久 永 豊 彦     経営管理部参与  川 隅 庄 一

     経営戦略室長  石 野 敏 也     管 理 課 長  岩 井 政 昭

     医 事 課 長  杉 山 三起也

- 4 -

議 事

午後３時２５分 開会

○議長（竹嶋善彦） 本日の出席議員は、10名であります。所定の定足数に達しておりますので、

これより、平成29年第１回掛川市・袋井市病院企業団議会定例会を開会いたします。

○議長（竹嶋善彦） なお、議事日程につきましては、議長において作成し、お手元に配布した議

事日程のとおりでありますので、よろしくお願いいたします。これより会議を開きます。

○議長（竹嶋善彦） 日程第１、会議録署名議員の指名を行います。

  会議録署名議員は、議長において、４番大石與志登君、６番岡本幹男君を指名いたします。

○議長（竹嶋善彦） 日程第２、会期の決定を議題といたします。

  お諮りいたします。会期は、本日１日限りとしたいと思います。これにご異議ありませんか。

   【「異議なし」との声あり】

○議長（竹嶋善彦） ご異議なしと認めます。よって会期は、本日１日限りといたします。

○議長（竹嶋善彦） 日程第３、議案第１号及び議案第２号を一括議題といたします。

  提案者より、提案理由の説明を求めます。企業長、名倉英一君。

○企業長（名倉英一） ただいま上程されました、議案第１号及び議案第２号の２件について、ご

説明申し上げます。

  議案第１号、専決処分の承認を求めることについては、地方自治法第179条第１項の規定に基づ

き、損害賠償の額を2,500万円と定め、和解することについて、平成28年12月13日をもって専決処

分したので、同条第３項の規定によりこれを報告し、承認を求めるものであります。

  議案第２号、専決処分の承認を求めることについては、地方自治法第179条第１項の規定に基づ

き、平成28年度掛川市・袋井市病院企業団病院事業会計補正予算第２号について、損害賠償の支

- 5 -

払い及び保険金の受け入れとして、収入支出それぞれ2,500万円の増額を、平成28年12月13日をも

って専決処分したので、同条第３項の規定によりこれを報告し、承認を求めるものであります。

   以上、議案第１号及び議案第２号の２件の提案理由説明とさせていただきます。よろしくご審

議くださいますようお願い申し上げます。

○議長（竹嶋善彦） 以上で説明が終わりました。

○議長（竹嶋善彦） これより、質疑に入ります。質疑はありませんか。

   【「なし」との声あり】

○議長（竹嶋善彦） 質疑もないようでございますので、質疑なしと認めます。

○議長（竹嶋善彦） これより、討論に入ります。討論はありませんか。

   【「なし」との声あり】

○議長（竹嶋善彦） 討論なしと認め、これにて討論を終結いたします。

○議長（竹嶋善彦） これより議案第１号について、採決いたします。

  お諮りいたします。本件は、原案のとおり承認することにご異議ありませんか。

   【「異議なし」との声あり】

○議長（竹嶋善彦） ご異議なしと認めます。よって本件は、原案のとおり承認されました。

○議長（竹嶋善彦） 続いて、議案第２号について、採決いたします。

  お諮りいたします。本件は、原案のとおり承認することにご異議ありませんか。

   【「異議なし」との声あり】

- 6 -

○議長（竹嶋善彦） ご異議なしと認めます。よって本件は、原案のとおり承認されました。

○議長（竹嶋善彦） 日程第４、議案第３号を議題といたします。

  提案者より、提案理由の説明を求めます。企業長、名倉英一君。

○企業長（名倉英一） ただいま上程されました、議案第３号、平成28年度掛川市・袋井市病院企

業団病院事業会計資本金の額の減少について、ご説明申し上げます。

地方公営企業法第32条第４項の規定により、平成28年度掛川市・袋井市病院企業団病院事業会

計の資本金28億7,076万5,630円のうち、15億6,869万1,000円を減少し、繰越欠損金に充てるもの

でございます。

以上、議案第３号の提案理由説明とさせていただきます。詳細につきましては、経営管理部長

が補足説明いたしますので､よろしくご審議くださいますようお願い申し上げます｡

○議長（竹嶋善彦） 次に、補足説明を求めます。経営管理部長、久永豊彦君

○経営管理部長（久永豊彦） それでは、私からは、議案第３号、平成28年度掛川市・袋井市病院

企業団病院事業会計資本金の額の減少につきまして、補足説明を申し上げます。

  新公立病院改革プラン策定に際しまして、収支計画につき、総合的に検証いたしましたところ、

建設改良に要します経費に対する繰入金のうち、償却資産の整備に対するものと、整備に充てま

した企業債の元金償還に対するものにつきましては、補助金と同様に収益化の会計処理が適切で

あると判断をいたしたところでございます。

従いまして、平成28年度の資本金、28億7,076万5,630円のうち、平成27年度までの建設改良に

要しました繰入金、15億6,869万1,000円につきまして、収益化処理と同様の取り扱いとなります

よう、資本金の額を減少させ、繰越欠損金に充てさせていただくものでございます。

以上で、平成28年度掛川市・袋井市病院企業団病院事業会計資本金の額の減少の補足説明とさ

せていただきます。よろしくご審議のうえ、ご可決賜りますようお願い申し上げます。

○議長（竹嶋善彦） 以上で、説明が終わりました。

○議長（竹嶋善彦） これより、質疑に入ります。質疑はありませんか。

- 7 -

   【「なし」との声あり】

○議長（竹嶋善彦） 質疑なしと認め、これにて質疑を終結します。

○議長（竹嶋善彦） これより、討論に入ります。討論はありますか。

   【「なし」との声あり】

○議長（竹嶋善彦） 討論なしと認め、これにて討論を終結します。

○議長（竹嶋善彦） これより、議案第３号について、採決いたします。

  お諮りいたします。本件は、原案のとおり決することにご異議ありませんか。

   【「異議なし」との声あり】

○議長（竹嶋善彦） ご異議なしと認めます。よって本件は、原案のとおり可決することに決定し

ました。

○議長（竹嶋善彦） 日程第５、議案第４号を議題といたします。

  提案者より、提案理由の説明を求めます。企業長、名倉英一君。

○企業長（名倉英一） ただいま上程されました、議案第４号、平成28年度掛川市・袋井市病院企

業団病院事業会計補正予算第３号について、ご説明申し上げます。

収益的収支につきましては、収入が８億8,970万円余の増額､支出が9,720万円余の増額をお願い

するもので、補正後は、支出が収入を１億3,240万円余上回る収支予算となるものでございます。

収入の主なものといたしましては、外来収益が１億2,290万円余の増額、長期前受金戻入が７億5,830

万円余の増額をするものでございます。支出の主なものといたしましては、給与費が8,600万円の

増額、医薬品などの材料費が１億240万円余の増額、委託料などの経費が１億2,020万円余の減額、

貸倒引当金医業外繰入額が1,960万円余の増額をするものでございます。

- 8 -

  資本的収支につきましては、収入について全体の増減はございませんが、出資金が８億4,880

万円余の減額、負担金を同額の８億4,880万円余の増額とするものでございます｡

以上、議案第４号の提案理由説明とさせていただきます。詳細につきましては、経営管理部長

が補足説明いたしますので､よろしくご審議くださいますようお願い申し上げます｡

○議長（竹嶋善彦） 次に、補足説明を求めます。経営管理部長、久永豊彦君

○経営管理部長（久永豊彦） それでは、私からは、議案第４号、平成28年度掛川市・袋井市病院

企業団病院事業会計補正予算第３号につきまして、補足説明をさせていただきます。

畏れ入りますが、予算書の１ページをお願いいたします。第２条の業務の予定量の関係でござ

います。外来患者数につきましては、一日平均20人増の1,250人と見込み、年間303,750人とする

ものでございます。なお、入院患者数と合わせました年間延患者数につきましては、462,525人と

見込んだものでございます。

次に、第３条の収益的収入及び支出でございます。収入につきましては、病院事業収益を８億

8,971万6,000円増額し、164億3,324万円とするものでございます。内訳につきましては、医業収

益が１億2,295万8,000円の増、医業外収益は7億6,675万8,000円の増でございます。次に、支出に

つきましては、病院事業費用を9,720万5,000円増額いたすものでございます。内訳につきまして

は、医業費用を6,817万円増額し、158億9,254万8,000円とするものでございます。医業外費用は

2,903万5,000円増額し、６億5,783万8,000円とするものでございます。これによりまして、支出

が収入を１億3,248万9,000円上回る収支予算となるものでございます。

次に、第４条の資本的収入でございます。総額での増減はございません。内訳につきましては、

出資金８億4,882万4,000円全額を減額し、同額を負担金とするものでございます。次に、第５条

の債務負担行為の関係でございます。追加するものでございまして、平成29年度の早期整備が必

要な医療機器の購入につきまして、債務負担を設定させていただくものでございます。

２ページをお願いいたします。第６条につきましては、議会の議決を経なければ流用すること

のできない経費につきまして、第７条は、たな卸資産購入限度額について、それぞれ改めさせて

いただくものでございます。

  続きまして、補正予算第３号の実施計画によりご説明を申し上げます。畏れ入りますが、３ペ

ージをお願いいたします。収益的収入及び支出についてでございますが、主なものは、収入の関

係では、外来収益が１億2,295万8,000円増の39億4,875万円となるものでございます。また、長期

- 9 -

前受金戻入につきましては、７億5,835万4,000円増の８億7,707万3,000円となるものでございま

す。その他医業外収益につきましては、840万4,000円増の6,908万3,000円となるものでございま

す。これに対しまして、支出につきましては、給与費が8,600万円増の82億8,577万円に、材料費

は１億241万6,000円増の33億1,123万3,000円に、経費は１億2,024万6,000円減でございまして、

24億8,724万円とするものでございます。また、貸倒引当金医業外繰入額につきましては、1,961

万円増額し、2,105万円とするものでございます。雑損失は942万5,000円増の２億5,633万6,000

円とさせていただくものでございます。

次に、資本的収入でございます。全体の補正予定額では、増減はございません。他会計出資金

８億4,882万4,000円全額を減額し、他会計負担金に同額を振り替えさせていただくものでござい

ます。４ページ以降につきましては、予定キャッシュ･フロー計算書、給与費明細書、債務負担行

為に関する調書をそれぞれお示しさせていただいてございますので、ご覧をいただきたいと存じ

ます。

次に、10ページ、11ページをお願いいたしたいと思います。平成29年３月31日現在の予定貸借

対照表でございます。平成28年度の決算見込をもとに、資産、負債、資本の状況をお示しさせて

いただいてございます。主な変更点につきまして、ご説明を申し上げます。10ページの固定資産

の関係では、投資の欄をご覧いただきたいと思います。長期貸付金につきましては、修学資金の

貸付額の関係でございますけども、貸倒引当金を計上するものでございます。貸付期間に応じま

して、指定勤務期間経過後の返済免除に備えるものでございます。指定勤務期間経過後に引当金

を計上していたところでございますが、免除額の取崩しの時期に備えてということで、引当金の

発生時期を指定勤務開始時点に定めることが適正という判断により、マイナス1,961万円を計上す

るものでございます。

次に、11ページの中段部分をお願いいたしたいと思います。繰延収益の関係でございます。本

年度から、資本金に整理をされておりました建設改良に要する経費に対します繰入金につきまし

て、長期前受金に整理することといたしましたため、18億1,410万209円となるものでございます。

収益化の累計額につきましては、補助金及び繰入金につきまして、負担割合に応じまして収益化

をいたしたものでございまして、金額的には12億3,759万9,910円がマイナスとなるものでござい

ます。資本金につきましては、資本金の額の減少によりまして、13億207万4,630円となるもので

ございます。剰余金につきましては、減資した金額が欠損金に充当されましたことにより、12億

5,898万4,143円のマイナスと見込むものでございます。資産合計及び負債合計につきましては、

総額が207億8,678万6,556円となるものでございます。資本合計は4,309万487円となっております

- 10 -

ので、よろしくお願いいたしたいと思います。

  次に、12ページをお願いいたしたいと思います。予算説明書に関する注記についてでございま

す。収益化に伴います会計処理が変更になりますことから、重要な会計処理に係る事項について、

変更内容、変更の理由、影響額等につきまして、注記をさせていただいたものでございます。

  次に、13、14ページをお願いいたしたいと思います。補正予算第３号の事項別明細書でござい

ます。収益的収入でございますが、１款１項医業収益は１億2,295万8,000円の増となるものでご

ざいます。２目の外来収益の関係でございますけども、一日当たりの平均患者数を20人増の1,250

人と見込み、一日当たりの診療収入につきましても200円増の1万3,000円と見込み、１億2,295万

8,000円を増額するものでございます。２項医業外収益につきましては、７億6,675万8,000円を増

額するものでございます。４目の長期前受金戻入につきましては、建設改良に要します経費に対

する繰入金のうち、減価償却対象資産の取得に係るものにつきまして、収益化処理をいたすこと

により、７億5,835万4,000円の増額となるものでございます。６目その他医業外収益につきまし

ては、４目の長期前受金戻入の計上における消費税調整額の発生に伴いまして、840万4,000円を

増額するものでございます。

次に、収益的支出でございますが、１款１項医業費用につきましては、6,817万円増額するもの

でございます。１目の給与費につきましては、職員数の増や勤勉手当の支給率引き上げによりま

して、8,600万円の増となるものでございます。２目材料費につきましては、患者数の増や高額な

薬品使用の増加に伴いまして、１億241万6,000円増の33億1,123万3,000円となるものでございま

す。３目の経費につきましては、熱源の効率的運用や原油価格の下落等によりまして、燃料費が

抑制されましたこと、委託料の契約内容の見直しなどによりまして、１億2,024万6,000円を減額

できることとなったものでございます。

次に、15、16ページをお願いいたします。２項医業外費用でございますが、2,903万5,000円を

増額し、６億5,783万8,000円とするものでございます。８目貸倒引当金医業外繰入額につきまし

ては、引当金の発生時期を指定勤務開始時点としたことにより、1,961万円増額をし、2,105万円

とするものでございます。９目の雑損失につきましては、たな卸資産購入限度額の増加に伴う消

費税を雑損処理することによる増加でございまして、942万5,000円を増額するものでございます。

17、18ページをお願いいたします。資本的収入でございます。全体の補正予定額では、増減は

ございませんが、１款２項１目他会計出資金全額を減額し、４項１目他会計負担金に、同額を振

替するものでございます。これにより、勘定科目が資本金から、繰延収益の長期前受金に整理さ

れることになるものでございます。

- 11 -

  以上で、平成28年度掛川市・袋井市病院企業団病院事業会計補正予算第３号の補足説明とさせ

ていただきます。よろしくご審議のうえ、ご可決を賜りますようお願い申し上げます。

○議長（竹嶋善彦） 以上で、説明が終わりました。

○議長（竹嶋善彦） これより、質疑に入ります。質疑はありませんか。

   【「なし」との声あり】

○議長（竹嶋善彦） ないようですので、質疑なしと認め、これにて質疑を終結します。

○議長（竹嶋善彦） これより、討論に入ります。討論はありませんか。

   【「なし」との声あり】

○議長（竹嶋善彦） 討論なしと認め、これにて討論を終結します。

○議長（竹嶋善彦） これより、議案第４号について、採決いたします。

  お諮りいたします。本件は、原案のとおり決することにご異議ありませんか。

   【「異議なし」との声あり】

○議長（竹嶋善彦） ご異議なしと認めます。よって本件は、原案のとおり可決することに決定し

ました。

○議長（竹嶋善彦） 日程第６、議案第５号を議題といたします。

  提案者より、提案理由の説明を求めます。企業長、名倉英一君。

○企業長（名倉英一） ただいま上程されました、議案第５号、掛川市・袋井市病院企業団企業長

の給与及び旅費に関する条例の一部改正について、ご説明申し上げます。

- 12 -

  本条例は、人事院勧告に伴う国家公務員及び掛川市、袋井市の給与改定に準じて、企業長の期

末手当の支給割合4.2月を0.1月引き上げ、4.3月とするため、所要の改正を行うものであります。

   以上、議案第５号の提案理由説明とさせていただきます。よろしくご審議くださいますようお

願い申し上げます｡

○議長（竹嶋善彦） 以上で、説明が終わりました。

○議長（竹嶋善彦） これより、質疑に入ります。質疑はありませんか。

   【「なし」との声あり】

○議長（竹嶋善彦） 質疑なしと認め、これにて質疑を終結します。

○議長（竹嶋善彦） これより、討論に入ります。討論はありませんか。

   【「なし」との声あり】

○議長（竹嶋善彦） 討論なしと認め、これにて討論を終結します。

○議長（竹嶋善彦） これより、議案第５号について、採決いたします。

  お諮りいたします。本件は、原案のとおり決することにご異議ありませんか。

   【「異議なし」との声あり】

○議長（竹嶋善彦） ご異議なしと認めます。よって本件は、原案のとおり可決することに決定し

ました。

○議長（竹嶋善彦） 日程第７、議案第６号を議題といたします。

  提案者より、提案理由の説明を求めます。企業長、名倉英一君。

- 13 -

○企業長（名倉英一） ただいま上程されました、議案第６号、平成29年度掛川市・袋井市病院企

業団病院事業会計予算について、ご説明申し上げます。

  まず、収益的収支につきましては、収入が165億8,500万円余､支出が167億700万円余で、平成28

年度の実績を踏まえ、計上したものでありまして、支出が収入を１億2,200万円上回る収支予算と

なるものでございます。収入の主なものといたしましては、入院収益が98億5,400万円余、外来収

益が39億6,500万円、両市からの繰入金が８億5,400万円余でございます。支出の主なものは、給

与費が83億4,300万円余、医薬品等の材料費が32億9,600万円余、光熱水費や委託料等の経費が25

億9,700万円余、建物や器械備品等の減価償却費が17億1,800万円余でございます。

次に､資本的収支につきましては､収入が14億300万円余､支出が21億7,800万円余で、この収入の

不足額７億7,400万円余は、過年度分損益勘定留保資金等で補填をいたします。収入の主なものは、

建設改良費に充当する企業債が５億3,000万円､両市負担金が８億7,200万円余でございます｡支出

の主なものは、病院機能の向上を図るための資産購入費が６億7,000万円余､企業債の元金償還金

が14億3,100万円余でございます｡

以上、議案第６号の提案理由説明とさせていただきます。詳細につきましては、経営管理部長

が補足説明いたしますので､よろしくご審議くださいますようお願い申し上げます｡

○議長（竹嶋善彦） 次に、補足説明を求めます。経営管理部長、久永豊彦君

○経営管理部長（久永豊彦） それでは、私からは、議案第６号、平成29年度掛川市・袋井市病院

企業団病院事業会計予算につきまして、補足説明をさせていただきます。

畏れ入りますが、予算書の１ページをご覧いただきたいと思います。第２条の業務予定量の関

係につきましては、患者数の関係では、一日当たりの入院患者数を439人、年間では16万235人、

外来患者数につきましては、一日当たり1,250人、年間では30万5,000人と見込むものでございま

す。また、主要な建設改良事業につきましては、施設改良事業に259万2,000円、医療機器等整備

事業に６億7,055万2,000円を見込むものでございます。

次に、第３条でございます。当該事業年度の経営に伴う収益と費用を計上いたします収益的収

支につきましては、病院事業収益を165億8,559万5,000円、病院事業費用を167億717万1,000円と

するものでございます。病院建設に係ります施設や医療機器等の減価償却費が多額であること、

診療報酬改定の影響などがございますことから、費用が収益を１億2,157万6,000円上回る収支予

算とさせていただくものでございます。第４条につきましては、資本的収支について定めたもの

- 14 -

で、収入は14億366万3,000円、支出につきましては、２ページにございますけども、21億7,858

万1,000円となるものでございます。このため、収入額が支出額に対して、７億7,491万8,000円不

足をいたすものでございますけども、過年度分損益勘定留保資金などで補填をさせていただくも

のでございます。

２ページ、３ページをお願いいたします。第５条では、医療機器保守委託料等の債務負担行為

につきまして、第６条では、企業債について、第７条では、一時借入金の限度額について、第８

条では、予定支出の各項の経費の金額の流用について、第９条では、議会の議決を経なければ流

用することのできない経費について、第10条では、たな卸資産購入限度額について、それぞれ定

めるものでございます。第11条では、重要な資産の取得につきまして、提示をさせていただくも

ので、2,000万円以上の資産を提示させていただいてございます。平成29年度は、ダヴィンチサー

ジカルシステムほか３件を新たに整備させていただくものでございます。

  続きまして、予算実施計画によりご説明をさせていただきます。４ページ、５ページをお願い

いたします。収益的収入及び支出の関係でござますけども、収入では、入院収益が98億5,445万2,000

円、外来収益は39億6,500万円とさせていただくものでございます。これに対しまして、支出は、

給与費を83億4,352万4,000円、材料費を32億9,672万7,000円、経費を25億9,710万円と見込むもの

でございます。

次に、５ページをお願いいたします。資本的収支の関係では、施設改良事業に係ります企業債

を５億3,000万円、構成団体であります掛川市及び袋井市からの負担金を８億7,204万9,000円計上

するものでございます。支出につきましては、医療機器の整備等に係ります資産購入費を６億7,055

万2,000円、企業債の元金償還金を14億3,145万7,000円とさせていただくものでございます。６ペ

ージ以降につきましては、予定キャッシュ・フロー計算書、給与費明細書、債務負担行為に関し

ます調書を、それぞれお示しさせていただいておりますので、ご覧いただきたいと思います。

畏れ入りますが、14、15ページをお願いいたします。平成30年３月31日現在の予定貸借対照表

を提示させていただいております。17、18ページには、平成29年３月31日現在の予定貸借対照表

を提示させていただいてございますので、よろしくお願いいたしたいと思います。

資産の部につきましては、固定資産の関係でございますけども、平成29年度中に購入予定の資

産を追加するとともに、既存の固定資産につきましては、減価償却を行った数字を計上させてい

ただくものでございます。（２）の投資部分のア長期貸付金につきまして、平成29年度の貸付金

額を追加し、貸倒引当金につきましては、貸付金返済免除に備えた引き当てをさせていただくも

のでございます。イの長期前払消費税につきましては、平成29年度の建設改良費に係る控除対象

- 15 -

外消費税を追加し、前年度までの控除対象外消費税を定額にて償却をしたものでございます。２

の流動資産につきましては、（２）の未収金の関係でございますけども、貸倒引当金を計上して

ございます。不納欠損による損失に備えるため、回収不能見込額を引当金として計上させていた

だくものでございます。

15ページの負債の部では、３固定負債と４流動負債に分けて、記載をさせていただいてござい

ますけども、事業年度末日の翌日から起算をして１年以内の支払が生じるものを流動負債に、１

年を超えるものを固定負債ということで計上させていただいております。５の繰延収益につきま

しては、資産の取得に係ります補助金及び繰入負担金につきまして、当該資産の減価償却方法と

同様に、毎事業年度償却をし、収益化をしているものでございます。資産の部の固定資産に見合

った金額を負債の部に計上をさせていただいてございます。

資本の部の関係では、資本金が13億207万4,630円でございまして、これは開始年度の出資金３

億207万4,630円、平成27年度に追加出資として受け入れをいたしました10億円の合計額でござい

ます。７の剰余金につきましては、当年度未処理欠損金が13億7,984万4,376円と見込むものでご

ざいまして、資本の合計が若干のマイナスと計上させていただき、僅かながらではございますけ

ども、債務超過が危惧される状況でございます。資産合計及び負債資本合計につきましては、そ

れぞれ、前事業年度末と比べますと８億1,763万9,628円少ない、199億6,914万6,928円と見込むも

のでございます。

16ページをお願いいたします。平成28年度の予定損益計算書でございます。医業損失が９億3,767

万8,796円、経常損失が１億2,712万5,501円、当年度純損失が１億3,686万6,501円と現在見込んで

いるところでございます。

次に、少し飛びまして23、24ページをお願いいたします。予算事項別明細書でございます。ま

ず、収益的収入でございますけども、１款１項医業収益は148億9,242万8,000円でございます。１

目の入院収益は、一日当たりの平均患者数が439人、平均の診療単価が6万1,500円を見込み、合計

額が98億5,445万2,000円となるものでございます。２目の外来収益は、一日当たりの平均患者数

が1,250人、平均の診療単価が１万3,000円を見込みまして、合計額が39億6,500万円となるもので

ございます。３目その他医業収益の関係では、室料の差額収益や婦人科検診・予防接種などの公

衆衛生活動収益、更には人間ドックなどの医療相談収益などでございまして、８億6,302万2,000

円と計上するものでございます。４目の他会計負担金につきましては、掛川市及び袋井市からの

負担金でございまして、地方公営企業法に定めます繰出基準に基づく繰入金のうち、救急医療の

確保に要する経費、保健衛生行政事務に要する経費といたしまして、２億995万4,000円を計上す

- 16 -

るものでございます。２項の医業外収益の主なものにつきましては、３目負担金交付金でござい

まして、これは、掛川市及び袋井市からの負担金でございます。地方公営企業法に定める繰出基

準に基づく繰入金といたしまして、企業債償還利子の支払いに係る建設改良のための経費、高度

医療、経営基盤強化対策などの経費のほか、基準外の繰入金といたしまして、旧病院の勤続期間

に係ります職員の退職引当金が15年分割で計上してございますけども、その合計額といたしまし

て、６億4,410万7,000円となるものでございます。４目の長期前受金戻入につきましては、資産

の取得に係る補助金などを資産の減価償却と同様の方法によりまして償却し、収益化をするもの

でございます。

25、26ページをお願いいたします。収益的支出の関係でございますけども、１款１項の医業費

用は160億5,142万2,000円でございます。１目の給与費は83億4,352万4,000円でございます。この

中には、15年を掛けまして引き当てることとしております退職引当金が含まれております。次に、

２目の材料費は32億9,672万7,000円でございまして、主なものは薬品費、診療材料費でございま

す。３目の経費につきましては、25億9,710万円でございまして、主なものは委託料、賃借料、光

熱水費でございます。

27、28ページをお願いいたします。４目減価償却費でございます。17億1,888万7,000円と引き

続き高額になっているものでございまして、平成28年度までに取得をいたしてございます建物、

器械備品などをそれぞれの耐用年数に応じて償却するものでございます。

29、30ページをお願いいたします。２項医業外費用につきましては、６億4,140万6,000円でご

ざいます。主なものは、１目の支払利息及び企業債取扱諸費２億4,516万7,000円でございます。

病院建設事業に係る企業債の償還金に伴います利子でございます。

次に、31、32ページをお願いいたします。資本的収入の関係でございます。14億366万3,000円

の主なものは、施設改良費に充てます企業債と、建設改良に要しました事業費の償還に充てるた

めの両市からの負担金でございます。資本的支出につきましては、21億7,858万1,000円でござい

ます。１項の建設改良費は、中東遠総合医療センターの機能を高めるため整備する医療機器等整

備事業に充てるものでございます。２項の企業債償還金につきましては、14億3,145万7,000円で

ございます。これにつきましては、平成22年度の初期の段階から27年度までに借り入れをいたし

てございます企業債の償還元金でございます。

中東遠圏域の基幹病院といたしまして、その機能を十分に発揮し、地域の皆さまに質の高い医

療提供をし、継続的、安定的な病院運営ができますよう、職員一丸となって健全経営に努めてま

いりますので、よろしくお願いいたします。

- 17 -

  以上で、平成29年度掛川市・袋井市病院企業団病院事業会計予算の補足説明とさせていただき

ます。よろしくご審議のうえ、ご可決を賜りますようお願い申し上げます。

○議長（竹嶋善彦） 以上で、説明が終わりました。

○議長（竹嶋善彦） これより、質疑に入ります。質疑はありませんか。

   【「なし」との声あり】

○議長（竹嶋善彦） 質疑はないようですので、これにて質疑を終結します。

○議長（竹嶋善彦） これより、討論に入ります。討論はありませんか。

   【「なし」との声あり】

○議長（竹嶋善彦） 討論なしと認め、これにて討論を終結します。

○議長（竹嶋善彦） これより、議案第６号について、採決いたします。

  お諮りいたします。本件は、原案のとおり決することにご異議ありませんか。

   【「異議なし」との声あり】

○議長（竹嶋善彦） ご異議なしと認めます。よって本件は、原案のとおり可決することに決しま

した。

○議長（竹嶋善彦） 以上で、本日の日程全部を終了いたしました。

○議長（竹嶋善彦） 閉会にあたり、企業長よりごあいさつをお願いいたします。企業長、名倉英

一君。

- 18 -

○企業長（名倉英一） 閉会に際しまして、一言ごあいさつ申し上げます。

  本日は、平成29年度病院事業会計予算をはじめ、６件の議案につきましてご審議いただき、い

ずれも原案どおり、お認めいただきまして、誠にありがとうございます。

  さて、この場をお借りして申し上げたいのですが、私は、平成25年４月１日、掛川市・袋井市

病院企業団設立にあたり、初代の企業長に任命されました。以後、４年間にわたり、中東遠総合

医療センターが地域の基幹病院として、すべての人に愛され、信頼される病院となるよう、医療

の質の向上、健全経営体制の構築、臨床研修の更なる充実を運営目標に掲げ、スタッフと手を携

えて、邁進して参りました。おかげを持ちまして、統合の際の重要課題でありました医師確保は、

概ね順調に進み、若い研修医にも注目を浴びる医療機関に成長しています。また、スタッフの努

力により、救命救急センターの指定や地域医療支援病院の承認、ＤＰＣ機能評価係数の向上など、

医療の質は着実に向上して参りました。２つの市立病院が統合する全国初のプロジェクトは、大

成功を収めたものと、考えております。

  この度、企業長として４年の任期を終えるにあたりまして、私に課せられた役割は概ね果たせ

たものと思いますので、任期満了により企業長職を退任することになりました。議員の皆様方に

は、統合前から長い間にわたりまして、ひとかたならぬご支援ご鞭撻を賜り、厚くお礼を申し上

げます。

  結びに、中東遠総合医療センターが今後とも質の高い医療を提供し、両市民の健康増進と健康

管理に貢献するとともに、安定的な健全経営が実現できますよう、引き続き、皆様方のご理解と

ご支援を賜りますようお願い申し上げ、退任並びに閉会のあいさつとさせて頂きます。本日は、

誠にありがとうございました。

○議長（竹嶋善彦） これにて、平成29年第１回掛川市・袋井市病院企業団議会定例会を閉会いた

します。みなさまのご協力に、深く感謝を申し上げます。ありがとうございました。

午後４時１０分 閉会

- 19 -